En la etapa intermedia entre la fase de hostilidad defensiva y las manifestaciones de imperialismo colonialista, con imposición de capitulaciones a los otros pueblos, no se manifiesta una vocación dirigida a la permeabilidad de ciudadanía; aun cuando pueda encontrarse alguna flexibilización que, por excepcional, simplemente tenía como resultado confirmar la categorización privilegiada de una exclusiva ciudadanía quiritaria. Una buena pista de esta situación se encuentra en el *Romanorum et Gaditanorum foedus*, mencionado por Cicerón, señalando que los tratados con los pueblos *Cenomanorum*, *Insubrium*, *Helvetiorum*, *Iapydum* o los bárbaros de la Galia (*Gallia barbarorum*) han sido exentos, para que ninguno de los ciudadanos de esos pueblos sea recibido por Roma como ciudadano. Sin embargo, utilizando una lógica elemental, él añade que, si no se permite una excepción, donde no hay excepción debe haber permiso, advirtiendo que esa autorización debe ser

---

<sup>54</sup> [11] *Diu iactati Aetoli tandem, ut condiciones pacis conuenirent, effecerunt. Fuerunt autem hae: 'imperium maiestatemque populi Romani gens Aetolorum conseruato sine dolo malo; ne quem exercitum, qui aduersus socios amicosque eorum ducetur, per fines suos transire sinito, neue ulla ope iuuato; hostis eosdem habeto quos populus Romanus, armaque in eos fert, bellumque pariter gerito; perfugas fugitios captiuos reddito Romanis sociisque, praeterquam si qui capti, cum domos redissent, iterum capti sunt, aut si qui eo tempore ex iis capti sunt, qui tum hostes erant Romanis, cum intra praesidia Romana Aetoli essent; aliorum qui comparebunt intra dies centum Corcyraeorum magistratibus sine dolo malo tradantur; qui non comparebunt, quando quisque eorum primum inuentus erit, reddatur; obsides quadraginta arbitrato consulis Romanis dato ne minores duodecim annorum neu maiores quadraginta, obses ne esto praetor, praefectus equitum, scribe publicus, neu quis, qui ante obses fuit apud Romanos; Cephallania extra pacis leges esto.'* De pecuniae summa, quam penderent, pensionibusque eius nihil ex eo, quod cum consule conuenerat, mutatum; pro argento si aurum dare mallent, darent, conuenit, dum pro argenteis decem aureus unus ualeret. 'Quae urbes, qui agri, qui homines Aetolorum iuris aliquando fuerunt, qui eorum T. Quinctio Cn. Domitio consulibus postue eos consules aut armis subacti aut uoluntate in dicionem populi Romani uenerunt, ne quem eorum Aetoli recepisse uelint; Oeniadae cum urbe agrisque Acarnanum sunt.' His legibus foedus ictum cum Aetolis est. Titi Livi (59 B.C. – A.D. 17) *Ab Vrbe Condita*, Liber XXXVIII, recuperado en <http://www.thelatinlibrary.com/livy/liv.38.shtml#11>

aprobada por el Senado o la ley, lo que no sucedió en el caso gaditano en el momento en que el *foedus* fue suscrito.<sup>55</sup>

Esta argumentación da una idea de lo celosos que eran los quirites con su ciudadanía para el siglo I a.C.; y, desde entonces, especialmente en la época republicana, aunque se pactara “una paz piadosa y eterna” siempre se presuponía la superioridad de Roma.<sup>56</sup> Y que conste que Cicerón no quiere reflejar con su discurso que objetaba un acuerdo, celebrado de buena fe por el magistrado en campaña con otro pueblo, bajo causa bélica y que respondía al mayor interés de la República.<sup>57</sup> Pero, con la sabiduría del patricio filósofo concedor del derecho, no duda en privilegiar la formalidad de una previa autorización con el alegato de que un acto de tal envergadura e impacto debía contar con el beneplácito del pueblo romano.

El esquema hispano se constituyó en modelo aplicable a las provincias posteriores. Variando el status desde la óptima condición de las *Civitates liberae et immunes*,<sup>58</sup> ya que no estaban obligadas al pago de estipendios y tenían plena autonomía política que derivaba del *foedus* pactado, lo que las calificaba de *Civitates liberae et immunes foederatae*, hasta

---

<sup>55</sup> [32] *Etenim quaedam foedera exstant, ut Cenomanorum, Insubrium, Helvetiorum, Iapydum, non nullorum item ex Gallia barbarorum, quorum in foederibus exceptum est ne quis eorum a nobis civis recipiatur. Quod si exceptio facit ne liceat, ubi <non sit exceptum, ibi> necesse est licere. Vbi est igitur <in> foedere Gaditano, ne quem populus Romanus Gaditanum recipiat civitate? Nusquam. Ac sicubi esset, lex id Gellia et Cornelia, quae definite potestatem Pompeio civitatem donandi dederat, sustulisset. 'Exceptum,' inquit, 'est foedus, Si quid sacrosanctum est.' Ignosco tibi, si neque Poenorum iura calles (reliqueras enim civitatem tuam) neque nostras potuisti leges inspicere; ipsae enim te a cognitione sua iudicio publico repperunt,* en M. Tullius Cicero, *Pro Balbo*, N° 32, <http://www.thelatinlibrary.com/cicero/balbo.shtml#32>

<sup>56</sup> *Adiunctum illud etiam est, quod non est in omnibus foederibus: Maiestatem populi Romani comiter conservanto. Id habet hanc vim, ut sit ille in foedere inferior, Idem.* <http://www.thelatinlibrary.com/cicero/balbo.shtml#35>. Similar referencia se encuentra en el *Romanorum et Aetoliorum foedus* del año 189 a.C.

<sup>57</sup> [34] *Nec vero oratio mea ad infirmandum foedus Gaditanorum, iudices, pertinet]; neque enim est meum contra ius optime meritae civitatis, contra opinionem vetustatis, contra auctoritatem senatus dicere. Duris enim quondam temporibus rei publicae nostrae, cum praepotens terra marique Carthago nixa duabus Hispaniis huic imperio immineret, et cum duo fulmina nostri imperi subito in Hispania, Cn. et P. Scipiones, extincti occidissent, L. Marcius, primi pili centurio, cum Gaditanis foedus fecisse dicitur. Quod cum magis fide illius populi, iustitia nostra, vetustate denique ipsa quam aliquo publico vinculo religionis teneretur, sapientes homines et publici iuris periti, Gaditani, M. Lepido Q. Catulo consulibus a senatu de foedere postulaverunt. Tum est cum Gaditanis foedus vel renovatum vel ictum; de quo foedere populus Romanus sententiam non tulit, qui iniussu suo nullo pacto potest religione obligari. Idem.* <http://www.thelatinlibrary.com/cicero/balbo.shtml#34>